Дело №5-7/2022
УИД 16 ms 0095-01-2021-003860-19
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

   20 января 2022 года                                                                     г.Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., по адресу: Республика Татарстан, г.Бугульма, ул. Ленина, д. 18А,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),  в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Бугульминский молочный комбинат» Мингазова И.Ш., *******,

У С Т А Н О В И Л:

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Бугульминский молочный комбинат» (далее ООО «БМК») Мингазов И.Ш. представил в отдел персонифицированного учета и обработки №3 Отделения ПФР по Республике Татарстан сведения о каждом работающем у него застрахованном лице по форме СЗВ-СТАЖ (дополняющая за 2020 год) 4 июня 2021 года, тем самым нарушил срок, установленный пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования», согласно которому страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждение по которым в соответствии  с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения, указанные в пункте 2 статьи 11 указанного Закона.

В судебное заседание Мингазов И.Ш. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, ходатайств об отложении или рассмотрении дела в свое отсутствие суду не представил.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении, либо таковое оставлено без удовлетворения.
При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

          Согласно части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

 Вина Мингазова И.Ш. подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №16 от 17 декабря 2021 года; сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального учета; протоколом проверки отчетности; актом о выявлении правонарушения от 9 ноября 2021 года и другими материалами дела.

Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия генерального директора ООО «БМК» Мингазова И.Ш. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.

При назначении наказания Мингазову И.Ш. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также все  обстоятельства дела.

Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

признать генерального директора ООО «БМК» Мингазова И.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

             Мировой судья       подпись

         Копия верна:

             Мировой судья                                                    Асфандиярова Л.З.

 Постановление вступило в законную силу «___» ____________2022 года

             Мировой судья                                                    Асфандиярова Л.З.
Реквизиты для уплаты штрафа:
*******